川外办发〔2015〕46号
 四川外国语大学

关于下发《财务审批暂行规定》的通知

校内各单位：
《四川外国语大学财务审批暂行规定》经学校2015年5月19日第15次校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。
四川外国语大学
2015年5月25日
四川外国语大学财务审批暂行规定

     为进一步规范我校财务审批、落实财务收支全面预算管理、控制财务风险，根据《中华人民共和国会计法》、《事业单位财务规则》、《高等学校财务制度》以及《行政事业单位内部控制规范（试行） 》等法律法规和相关规定，制定本规定。

1、 经费项目、经济标准与收益分配的审批程序

校内各部门在新增收支经费项目、新增或调整经费标准、制定收益分配等经济利益方案时，须事先报计划财务处审核，由计划财务处对这些方案进行效益、成本、资金压力评估和合规性审查后，报分管财务校领导审核，并上报校长办公会或其授权的专门委员会审定后，方能执行。经审查确须纳入当年校内财务预算的，按照预算调整的程序调整相应经费预算。

2、 年度预算经费分配审批程序

经财政部门、教育行政主管部门批准的年度财务预算，计划财务处按照学校和各部门预算年度的事业发展计划，在三月底前，编制出初步分配方案，经分管财务校领导审查，报校长办公会、教职工代表大会执委会审议后,报党委常委会审定方能执行。

预算经费一经分配，非经上级机关追加或追减，原则上不予调整，确须调整的，计划财务处报分管校领导审批后，按照预算调整程序执行。对于教育行政主管部门和财政部门要求总量控制的预算支出，不得调增。预算调整须经分管财务校领导审核，报校长办公会、教职工代表大会执委会审议后,报党委常委会审定。
    三、对外签订经济合同、经济协议审批程序
经相关经济交易程序确认须对外签订经济合同或协议时，由业务所属部门的行政负责人审核、报分管校领导审批，再报计划财务处、分管财务校领导和学校法定代表人审签。

业务所属部门对经济合同的真实性负责，负责对合作方的资质、技术条款进行审核。计划财务处协助业务部门对相关经济条款进行审核。

合同签订涉及政府采购或须要招投标的，按国家有关政府采购和招投标的法律法规执行。

四、借款审批程序

借款（含预付款）须部门行政负责人、财务处长或其授权副处长签字同意方能借支。超过5万元的报由部门分管校领导审签、超过10万元的报由分管财务校领导审签，超过50万元的报由校长审签。纳入公务卡管理规定的经费使用项目，原则上不得使用借款，特殊情况须财务处长或其授权副处长签字同意方能借支。 借款中含涉税事项的，须按税法规定执行。

    五、经费报销审批程序

经费使用严格按“事权、财权和责权相统一”的原则，由各经费主管部门的行政负责人签字审批（部门创收经费须部门党政联席会议审议、部门党政负责人会签）报计划财务处审核后方能报销。预算外经费开支须通过预算调整程序后，方能报销。

经费报销超过5万元的，报由部门主管校领导、财务处长或其授权副处长审签，超过10万元的再报由分管财务校领导审签，超过50万元的再报由校长审签。

    六、经费报销审批责任

     部门行政负责人对本部门经费报销业务的真实、合规、完整性以及经费执行进度负责。

财务处长重点审查资金支付的合理性、涉税事项和例外事项，并对资金的优化配置负责。

会计重点审核单据（含协议、合同）来源是否合法，内容是否真实、完整，使用是否准确；报销的费用是否符合预算经费使用范围和额度，是否符合教育行政主管部门、财政部门对报销管理的要求；以及审批手续是否齐全。

    七、债务性资金筹集审批程序

    债务性资金筹集由计划财务处拟定筹资方案，经分管校领导审查，再报校长办公会审议。如上级主管部门对学校债务性筹资审批程序有要求的，按要求执行。

    八、银行账户开立审批程序

    学校银行账户的开立须经财务处长、分管财务校领导和校长（单位法定代表人）审批后方能开立。如上级主管部门对学校银行账户开立有要求的，按要求执行。

    九、对外投资、出租、出借和资产处置的审批程序

 对外投资严格按照《事业单位财务规则》和《高等学校财务制度》的要求，经计划财务处审查、分管财务校领导审核、报校长办公会和党委常委会审议后，再报经主管部门审批。

对外出租、出借资产，经资产处、计划财务处审查，分管校领导审核、报校长办公会审议后，再报经主管部门审批。

 资产处置经资产处、计划财务处审查，分管校领导审核、报校长办公会审议后，按国有资产处置相关管理办法执行。
   十、请各部门严格执行本规定，若违反本规定，监察处、审计处将依法追究相关责任。

   十一、本规定由计划财务处负责解释，自发布之日起执行，之前与本规定不相符的，按本规定执行。
四川外国语大学办公室　　　　　　           2015年5月26日印发
PAGE
— 3 —